
Сборник муниципальных правовых актов

Ребрихинского района Алтайского края

№ 14  

 март 2010 
 

Ответственный за выпуск  В.Н. Лебедева

Учредители: 

Ребрихинский районный Совет народных депутатов Алтайского края, 

Администрация Ребрихинского района Алтайского края

Адрес издателя 658540, с.Ребриха, Ребрихинского района Алтайского края,

 пр-кт Победы, 39

Отпечатано в МУП редакции газеты «Знамя труда»

Адрес типографии: 658540, с. Ребриха Ребрихинского района Алтайского края, ул. 

Советская, д. 10

Номер заказа _______ Тираж 24 экз.

Распространяется бесплатно

Содержание
Раздел первый

Решения Ребрихинского районного Совета народных депутатов:
Стр.

1. от  03.03.2010  № 14 О предоставлении муниципальной гарантии учреждениям бюджетной 
сферы

3

2. от  26.03.2010  №  17  Об  отчете  о  деятельности  Администрации  района  по  социально-
экономическому развитию муниципального района за 2009 год.

3

3. Доклад  об итогах социально-экономического развития Ребрихинского                    района за 
2009 год и о задачах на 2010 год.

4

4. от  26.03.2010  №  18   Об  ограничении  пребывания  несовершеннолетних  в  общественных 
местах на территории Ребрихинского района

9

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

.

1



Раздел второй 
Постановления и распоряжения главы Ребрихинского района:

№ Стр.

1.
2
3
4
5

РАЗДЕЛ ПЕРВЫЙ
РЕШЕНИЯ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОННОГО 

СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

2



РЕБРИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
 
03.03.2010 № 14                                                                                                 с. Ребриха

О предоставлении муниципальной 
гарантии учреждениям бюджетной сферы

В  связи  с  температурой  наружного  воздуха  ниже  прогнозируемого  (ниже  –38°С)  при 
прохождении  отопительного  сезона  2009-2010г.г.  и  необходимостью  приобретения  1000  тонн  угля 
марки ДР дополнительно на сумму 1346000 (один миллион триста сорок шесть тысяч рублей 00 копеек) 
для  заключения  дополнительного  соглашения  на  поставку  угля  для  отопления  объектов  бюджетной 
сферы  и  на  основании  Порядка  предоставления  муниципальных  гарантий  юридическим  лицам 
муниципальным образованием Ребрихинский район Алтайского края, утвержденного постановлением 
администрации Ребрихинского района от 02.08.2007 г. № 522, руководствуясь статьей 117 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, Ребрихинский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1. Разрешить  Администрации  Ребрихинского  района  Алтайского  края  от  имени 
муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края предоставить 
муниципальную гарантию для отопления объектов учреждений бюджетной сферы: 

Комитету Ребрихинского района по образованию Алтайского края в размере 673000 (шестьсот 
семьдесят три тысячи) рублей 00 копеек;

МУЗ "Ребрихинская центральная районная больница" в размере 134600 (сто тридцать четыре 
тысячи шестьсот) рублей 00 копеек;

Муниципальному унитарному предприятию коммунального хозяйства при администрации ст. 
Ребриха  в размере 403800 (четыреста три тысячи восемьсот) рублей 00 копеек;

ООО "АПС-Исток" в размере 134600 (сто тридцать четыре тысячи шестьсот) рублей 00 копеек, 
для обеспечения исполнения контракта на поставку угля для нужд учреждений бюджетной сферы, в 
рамках  муниципального  контракта  от  03.08.2009  №  3063/09-2  по  обязательствам  перед  Открытым 
акционерным обществом "Угольная компания "Кузбассразрезуголь" г. Кемерово.

2. При заключении договора о предоставлении муниципальной гарантии предусмотреть в нем, 
что договор заключается от имени муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.
4. Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на  постоянную  комиссию 

планово-бюджетную и по социальным вопросам (Т.Н.Ковылина).

Председатель Ребрихинского районного 
Совета народных депутатов                                                                          Е. Г. Донских   

РЕБРИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

 26.03.2010 № 17                                                                         с. Ребриха

        Заслушав и обсудив доклад главы района А.А.Прахта о деятельности Администрации района по 
социально-экономическому  развитию  муниципального  района  за  2009  год,   Ребрихинский  районный 
Совет народных депутатов  отмечает,  что деятельность  Администрации района и всех ее  структурных 
подразделений  строилась  в  соответствии  с  теми   основными  направлениями,  которые  определены 
Комплексной программой социально-экономического развития Ребрихинского района на 2008-2017 год. 
При этом главной задачей являлось обеспечение условий для подъема благосостояния качества жизни 
населения  через  создание  высокоразвитой  социально  ориентированной  экономики,  обеспечивающей 
достижение экономического роста на территории всего района.
     Отмечены  положительные  изменения  по  ряду  направлений  социально-экономического  развития 
района в 2009 году:  в области  промышленности, сельского хозяйства, розничной торговли,  культуры, 
образования,  физической  культуры  и  спорта,  социальной  защиты  населения.  Ведется  эффективная 
инвестиционная  политика.  Возрос  уровень  доходов  населения.  В  то  же  время  остаются  проблемы  в 
управлении земельными ресурсами, обеспечении материальной базы учреждений социальной сферы.
    С учетом вышеизложенного,  Ребрихинский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1. Отчет  о  деятельности  Администрации  района  по  социально-экономическому  развитию 
муниципального района за 2009 год принять к сведению.

2. В целях решения задач для достижения эффективного роста экономики района, дальнейшего 
развития  социальной  инфраструктуры,  Администрации  района  и  ее  структурным 
подразделениям   необходимо  осуществлять  реализацию  мероприятий  Комплексной 
программы  социально-экономического  развития  Ребрихинского  района  на  2008-2017  годы. 
Для этого особое внимание обратить на решение следующих задач:

2.1. В промышленности и сельском хозяйстве:
-  развитие  промышленных  и  сельскохозяйственных  предприятий  путем  модернизации  производства, 
достижения наилучших параметров качества и расширения ассортимента продукции, выхода на новые 
рынки;

 2.2. В   области  рынка  труда и  занятости  населения:
-продолжить реализацию программ по снижению напряженности на рынке труда, по содействию 

самозанятости сельского населения, развитию малого предпринимательства.
 2.3. В жилищно-коммунальной сфере:
- реализация районных целевых программ:  «Реформирование и модернизация ЖКХ на 2002-2010 

гг.», «Капитальный ремонт многоквартирных   домов   Ребрихинского   района   на   2008-2011 годы».
 2.4. В финансовой и налоговой деятельности:

3

Об отчете о деятельности Администрации района по 
социально-экономическому  развитию 
муниципального района за 2009 год.



Проведение системной работы по увеличению собственных доходов местных бюджетов путем:
-  организации  учета  и  регистрации  объектов  недвижимости,  принадлежащих   на   праве 

собственности   физическим   лицам,   а  также  инвентаризации  основных  средств  бюджетных 
учреждений;

 -  продажи  права  на  заключение  договоров  аренды  на  свободные  земельные  участки 
сельхозназначения фонда перераспределения на торгах;

 -  принятия   мер   по   обеспечению   поступления   налогов,  сборов  и  других  обязательных 
платежей в полном объеме;

 -  обеспечения  максимально  рационального  расходования  бюджетных  средств,  оптимизации 
затрат на электрическую и тепловую энергию, потребляемую учреждениями бюджетной сферы.
   2.5. В социальной сфере:

-  организация  деятельности  органов  местного  самоуправления,  коллективов,  организаций, 
учреждений  по  реализации  национальных  проектов,  целевых  программ  федерального,  краевого  и 
местного уровней;

-  реализация  мероприятий,  посвященных  65-летию  Победы  в  Велткой  Отечественной  войне, 
Году Учителя;

- повышение доступности и качества оказания медицинской помощи населению.

Председатель районного Совета
народных депутатов                                                                    Е.Г.Донских
 

Доклад
об итогах социально-экономического развития Ребрихинского

                    района за 2009 год и о задачах на 2010 год.
         

Уважаемые депутаты!
Финансовый кризис не мог не  сказаться на социально-экономическом  положении  нашего 

района.   В   этих   условиях   органами  местного   самоуправления   района   были  приняты   меры, 
направленные  на снижение  негативных  явлений   в  отдельных  отраслях  экономики. 
           В  районе  была создана  антикризисная  группа  по  мониторингу  экономической  ситуации, велась  
работа   по ее оценке,  Администрацией  района   разработан  план  мероприятий,  направленный на 
оптимизацию   бюджетных   расходов,  скорректирована  Комплексная  программа   социально- 
экономического  развития  на  период  до 2012 года.  

В течение 2009 года деятельность Администрации района и всех её структурных подразделений 
строилась  в  соответствии  с  теми  основными  направлениями  и  приоритетами,  которые  определены 
указанной Комплексной программой, направленной на подъем благосостояния качества жизни населения 
через  создание  высокоразвитой  социально  ориентированной  экономики,  обеспечивающей  достижение 
экономического роста на территории всего района.

       В прошедшем году продолжилась работа по приведению нормативно-правовой базы муниципальных 
образований района в соответствие с действующим законодательством. В частности, на сессиях приняты 
муниципальные правовые акты о внесении изменений и дополнений в Уставы сельсоветов и района. В 
этом направлении сельским поселениям  была оказана необходимая  методическая и правовая помощь. 
      За прошедший период произошли кадровые изменения в органах местного самоуправления. В ноябре 
2009  года  на  всенародных  выборах  был  избран  глава  Пановского  сельсовета.  В  Станционно-
Ребрихинском сельсовете назначен новый глава администрации по контракту на конкурсной основе. 
      Особое внимание Администрация района уделяет информированию жителей района через газету 
«Знамя труда» о принятых нормативных правовых актах, о социально значимых мероприятиях, при этом 
не приукрашивая существующие недостатки.  Кроме того, регулярно проводятся встречи рабочих групп 
Администрации района с населением, час «прямого провода» с главой района, прием граждан по личным 
вопросам.  В  2008  году  от  граждан  поступило  64  письменных  обращения,  из  них  по  улучшению 
жилищных  условий   -  20  ,  по  оформлению  правоустанавливающих  документов  –  9,  по  работе 
коммунальной службы – 8. На личном приеме принято 69 человек.
          Наиболее действенной формой общения с населением являются собрания и конференции граждан, в 
которых непосредственное участие принимает  глава района либо его заместители. В целях доступности 
населения к информации о работе органов местного самоуправления  района  работает  официальный сайт 
Администрации района.  Любой житель района  имеет  возможность  задать  вопрос  и получить  на  него 
компетентный  ответ,  а  также   интересующую  его  информацию  от  руководителей  и  специалистов 
Администрации района. 
          Используются и другие формы общения с населением, представителями общественности. Так, 
например, выездные дни комитетов, отделов, заседания "круглых столов", а также учеба с руководящими 
кадрами,  специалистами  органов  местного  самоуправления,  руководителями  общественных 
формирований. 
           В прошедшем году в районе прошли публичные слушания: 
- по проекту отчета об исполнении районного бюджета за 2008 год;
-   по  проекту  муниципального  правового  акта  о  внесении  изменений  и  дополнений  в  Устав 
муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края;
- по проекту районного бюджета на 2010 год.
       В социально-экономическом развитии 2009 год оказался  непростым  для района: для  одних отраслей 
успешным, для других неудачным. В текущем году увеличен рост производства в промышленности и 
сельском  хозяйстве.  В   промышленности   рост  производства  получен  в  первую  очередь  за  счет 
увеличения производства  муки,  крупы,  сыра,  мяса,  хлеба,  кондитерских изделий,  тепловой  энергии,  а 
также продукции деревообрабатывающей промышленности.

4



Индекс промышленного  производства  составил  104,7% и превысил плановый показатель, 
зафиксированный в Соглашении о  взаимодействии  в области  социально-экономического  развития 
района  на  2009  год.   В  выпуске  продукции  основная  доля  принадлежит  СП  «Ребрихинскому 
мелькомбинату» ОАО «ПАВА». Этим предприятием произведено 74 от общего объема промышленной 
продукции в районе.

Наблюдается  постоянная  динамика  роста  объемов  производства  в  ООО  «Ребрихинский 
лесхоз».  В 2009 году объем промышленной продукции по данному предприятию увеличен на 6,7%, 
увеличены объемы производства по ОАО «Ребрихинский маслосырзавод» на 5,3%.

            На  данных  предприятиях  идет  постоянная  модернизация  производства,  обновляется 
оборудование,  приобретается  современная   техника,  что  способствует  ежегодному   наращиванию 
объемов производства.
            В то же время предприятия, производящие строительные материалы,  столкнулись с отсутствием 
спроса  на свою продукцию, и, как  следствие - падение объемов производства.
 Балансовая прибыль в целом по промышленности снизилась на  4%  к соответствующему  периоду 
прошлого  года.

Дальнейшие перспективы развития промышленных предприятий связаны с модернизацией 
производства, достижением наилучших параметров качества и расширением ассортимента продукции, 
выходом на новые рынки, с созданием интегрированных структур. 

Наиболее  значимым  сектором  экономики  района  является  сельскохозяйственное 
производство,  которое  даже  в  кризисное   время  приумножило  свой  потенциал.  Всему  этому 
способствовал   ряд   мер,  направленных   на    рост  объемов  производства   сельскохозяйственной 
продукции.

 В растениеводстве это:  оптимальные сроки посева всех сельскохозяйственных культур, 
возвращение в  сельскохозяйственный  оборот ранее  неиспользуемых земель, увеличение площадей 
посева  элитными  семенами,  с  использованием  минеральных  удобрений,  обработка  посевов 
гербицидами, соблюдение севооборота. 

Валовой   сбор   зерна в  весе   после   доработки  составил   155,2  тыс.  тонн  при  средней 
урожайности  в  15,3  ц/га,   по  сахарной  свекле   73,9  тыс.  тонн  при  урожайности  252,9  ц/га.  Для 
общественного  животноводства  на 1 условную  голову заготовлено  23 центнера  кормовых  единиц.

Индекс производства  сельскохозяйственной  продукции   составил 108,4%.
Начиная  с  2007  года,  мы  отмечаем  динамичный  рост  поголовья  крупнорогатого  скота  в 

районе, на сегодня оно  составляет 14 тысяч 235 голов,  в том числе, коров – 6 тысяч 565 голов. 
 Увеличилась продуктивность  животных. Надой молока на фуражную  корову вырос на 5%, 

среднесуточный  привес КРС -  на 16% ,свиней  - в 2,5 раза.
 Рост  объемов  производства  продукции  животноводства  в  районе напрямую  связан  с 

успешной  реализацией  инвестиционных  проектов.  Так, в 2009 году в ООО «Верх-Боровлянское» 
прошла модернизация  животноводческой  фермы  на 180  голов. В ООО «Альтаир-Агро» введена в 
эксплуатацию первая очередь  свинокомплекса  на 12 тыс. голов, включая  завод  глубокой  переработки 
мясного  сырья. В 2010  году реализация   вышеназванного  крупного  инвестиционного  проекта  будет 
продолжена.

В  районе  большое  внимание  уделяется  развитию  личного  подворья,  в  них  производится 
более половины продукции животноводства.

Проблемой в развитии личных подсобных хозяйств остается недостаток собственных средств 
для расширенного производства. 

Несмотря на трудный  в финансовом отношении год, хозяйствами  всех  форм собственности 
приобретено  12  тракторов,  4  зерноуборочных  комбайна,  две  прицепных  жатки   и  ряд  другой 
сельскохозяйственной техники на сумму более 50 млн.рублей (в 2008 году  эта сумма составила 140 
млн.руб).

На   протяжении   последних  лет   ежегодно  увеличивается   государственная  поддержка 
аграрного   сектора экономики,  общая  сумма которой в 2009 году составила 120 млн. 317 тыс.руб., что 
в 1,6 раза  выше  уровня предыдущего года .

Анализ  себестоимости и цены  реализации  продукции  растениеводства  показывает, что, 
несмотря на резкое  изменение коньюктуры  рынка, большинство  сельхозпроизводителей  района так же, 
как  и в  предыдущие два  года, сработали с  прибылью. На каждой  реализованной  тонне  зерновых  и 
зернобобовых  культур  получено  по 1тысячи 70 рублей  прибыли, по  сахарной  свекле - 650 рублей, по 
подсолнечнику - 1380 рублей. В  целом  по растениеводству  получена  рентабельность  36 %. 

Из-за  резкого  падения  цен  на  молоко (закупочные цены за тонну  снижены  на 990  руб.)  на 
каждой  реализованной тонне  получено  по 1220 руб.  прибыли, против 3150 рублей  в 2008 году. В связи 
с  этим  рентабельность  по  молоку  снизилась и  составила 21,5%. В  целом  по  животноводству 
получена  рентабельность  16%.  В  2009  году   сельскохозяйственные   предприятия  всех   форм 
собственности  сработали  с  прибылью  в  71  миллион  476  тысяч  руб..  Уровень   рентабельности 
сельскохозяйственного   производства   составил  23%.

На  18,3%  возросла  среднемесячная  заработная  плата  одного  работающего  в 
сельскохозяйственном производстве и составила 5694  рубля.

 В течение года велась работа  по развитию кадрового потенциала отрасли. Руководители и 
специалисты прошли  переподготовку  на   базе   Алтайского   института   повышения   квалификации. 
Однако  по-прежнему острой проблемой является обеспеченность квалифицированными кадрами. 

 Ситуация, в  которой  оказались сельхозтоваропроизводители в прошедшем году,  еще  раз 
подтвердила   необходимость   пересмотра  существующих севооборотов,  введение   в  них     культур, 
востребованных  рынком  сельскохозяйственного  сырья  и  продовольствия.

Значительные  объемы  производства зерновых  культур  дают  возможность  для  развития 
животноводства, а,  следовательно,  и  возможность  увеличения  потребления  зерна  внутри  района.

В целях разрешения существующих проблем 
в агропромышленном комплексе и для достижения  эффективного

 экономического развития сельского хозяйства, необходимо сосредоточить внимание
 органов местного самоуправления, руководителей, специалистов управления 
сельского хозяйства на организационных, экономических, административных 

и кадровых мерах, способных улучшить положение дел в отрасли. 

Изменение показателей уровня жизни в 2009 году характеризовалось, прежде всего,  ростом 
денежных доходов  населения. Реальные располагаемые доходы населения района составили 107,7% к 
уровню 2008 года. Как и прежде, основными источниками доходов населения  были: заработная плата, 
пенсии и пособия, доходы от предпринимательской деятельности и личного подсобного хозяйства.

Среднемесячная заработная плата по району увеличилась на 11,3 % и составила 8101  рубль. 
Среднемесячные  доходы  на одного  человека хотя и возросли на  22,2%,  но остаются все-таки 

низкими.
В  течение  года  со  стороны  Администрации  района  осуществлялся  контроль  за  действием 

трехсторонних соглашений между органами местного самоуправления, работодателями и профсоюзами.
За нарушение порядка заключения трудовых договоров, в целях повышения уровня заработной 

платы  работникам  до  прожиточного  минимума,   на  заседания  рабочей  группы  было  приглашено  и 
заслушано  186  руководителей  предприятий  и  организаций  всех  форм  собственности,  проведена  31 
проверка предпринимателей и фермеров, использующих труд наемных работников

 На  заседаниях  межведомственной  комиссии  по  охране  труда  и  производственной 
безопасности  рассмотрено   13  вопросов,  затрагивающих  состояние  охраны  труда  на  предприятиях 
района.  Повышенное  внимание  уделялось  организациям  сельского  хозяйства  и  перерабатывающей 
промышленности,  проведению  медицинских  осмотров  работников,  занятых  на  работах  с  вредными 
условиями труда.  В 2009  году в 10  организациях  проведена  аттестация  рабочих  мест.  Всего  в 
районе  аттестовано  112  организаций, на  которых  работает 4510  человек.

За  2009  год  на  предприятиях  Ребрихинского  района  произошло  5  несчастных  случаев  на 
производстве, из них - 2 тяжелых.

Основными причинами несчастных случаев являются недостаточный  контроль со стороны 
руководителей  предприятий  и  организаций  за  соблюдением  требований  охраны  труда  и  слабо 
организованное внутрифирменное обучение персонала организаций.

5



Затраты на охрану труда на одного работающего в 2009 году возросли  на 8%.
Для  оперативного  решения  возникающих  проблем  в  сфере  охраны  труда  и  повышения 

заработной платы необходимо продолжить взаимодействие заинтересованных сторон в решении этих 
вопросов.

По-прежнему,  напряженной  остается  обстановка  на  рынке  труда,  хотя  и  наметилась 
определенная положительная тенденция на снижение уровня безработицы. 

Уровень официально зарегистрированной безработицы к трудоспособному населению на 1 
января  2010  года  составил  6,5%,  что  на  1,1%  выше  соответствующего  периода  прошлого  года. 
Численность официально зарегистрированных безработных – 1005 человек. 

  Администрацией  района  совместно  с  Центром  занятости  населения  проводится 
последовательная  работа  по  регулированию  рынка  труда.  Еженедельно  проводятся   мониторинги 
работодателей  с  целью  пополнения  банка  вакансий.  Также   формируется   краевой  банк 
высококвалифицированных работников,  в  котором  насчитывается 387 человек,  готовых рассмотреть 
взаимовыгодные предложения от работодателей.

.
  Район активно включился в реализацию  краевой целевой программы « Дополнительные 

меры по снижению  напряженности на рынке труда Алтайского края в 2009 году». В рамках данной 
программы   было  трудоустроено   на  общественные  и  временные  работы  235  человек.  Удалось 
сохранить  69  рабочих  мест  на  5  предприятиях,  где  вводился  режим  неполного  рабочего  дня.  На 
предприятиях  района введено 115  новых  рабочих  мест. В каждом сельсовете были организованы 
рабочие места по благоустройству сел, 16 выпускников средних и высших учебных заведений прошли 
стажировку.

В  рамках  опережающего  обучения  получили  смежную  специальность  15  работников 
Ребрихинского РАЙПО. Профессиональное обучение прошел 101 безработный гражданин.

По  направлению  «Содействие  развитию  малого  предпринимательства  и  самозанятости 
безработных граждан» проводилась активная информационная работа. Проведено собрание для всех 
желающих  открыть  свое  дело  и  при  этом  получить   материальную  поддержку  государства.  При 
Администрации района создана комиссия для отбора бизнес-планов безработных граждан. Рассмотрено 
44  бизнес-плана,  40  из  которых   получили  субсидию  на  развитие  малого  бизнеса.  Вновь 
зарегистрированные предприниматели создали 28 новых рабочих мест.

Несмотря  на  принимаемые  меры  по  различным  видам  и  формам  трудоустройства  и 
профессионального  обучения,  армия  безработных  уменьшается  медленными  темпами.  В  девяти 
населенных пунктах из-за отсутствия крупных предприятий производителей остается острой проблема 
трудоустройства  безработных.  Справиться  с  этим  можно  только  путем  развития  АПК  и   другого 
производства на данных территориях.

  Для  экономики   района  очень  важно  развитие  малого  бизнеса. В 2009 году расходы 
районного бюджета на финансирование  программы  поддержки  предпринимательства  составили 100 
тыс. рублей, привлечены средства Алтайского  гарантийного  фонда в  сумме 12 млн 277тыс. рублей, в 
том числе, на 300 тыс.рублей предоставлен  грант для  создания  бизнеса по  сбору  и  переработке 
вторсырья. На субсидирование  банковской  процентной ставки привлечено 50 тыс. рублей средств 
федерального бюджета.  

Основой всех финансовых отношений в районе является бюджет района.
 В  2009  году  сохранилась  тенденция  роста  собственных  доходов  консолидированного 

бюджета.  За  отчетный  период  мобилизовано  собственных  доходов  в  консолидированный  бюджет 
района  60  млн.  976  тыс.  рублей  или  105,6%  к  аналогичному  периоду  прошлого  года.   Основным 
доходным  источником  бюджета  района  является  налог  на  доходы  физических  лиц.  В  структуре 
собственных  доходов  он  занимает  45,5%;  доходы  от  использования  имущества,  находящегося  в 
муниципальной собственности (аренда) – 18,2%; налоги на совокупный доход – 15%, земельный налог 
– 10,9%.
   Бюджеты сельских поселений в 2009 году получили на 2 млн. 137 тыс. рублей собственных доходов 
больше, чем в 2008 году. Положительная динамика колеблется от 102 до 150 процентов.  Однако четыре 
сельских Совета допустили снижение привлечения собственных доходов в бюджеты поселений:  это 
Боровлянский, Зиминский, Куликовский и Подстепновский   сельсоветы.

       В целях предотвращения снижения собственных доходов бюджета, в районе проводится комплекс 
мер,  направленных  на  повышение  доходной  части  местных  бюджетов  муниципального  образования, 
оптимизации бюджетных расходов:

-  осуществляется  оперативный  мониторинг  исполнения  бюджетов  сельских  поселений  и 
муниципального района в разрезе доходных источников бюджета;

-    совместно  с  налоговыми  органами  проводятся  заседания  комиссии  по  легализации 
заработной платы, уменьшению  задолженности и увеличению поступления в бюджет налога на доходы 
физических лиц; 

-  осуществляется  мониторинг  по  уплате  налогов  и  сборов  налогоплательщиками, 
допустившими снижение платежей в  бюджет, а также осуществляется контроль за предпринимателями, 
которые предоставили по итогам 2009 года нулевые декларации или уплатившими  минимальный налог;

-  сельскими администрациями осуществляются  мероприятия по актуализации налоговой базы 
по земельному налогу;

-  рационально  и эффективно используется муниципальное имущество.
         Расходование бюджетных средств на закупку товаров, работ, услуг осуществляется в соответствии с 
Федеральным  законом  №  94-ФЗ.  За  прошедший  год  эффективность  размещения  заказов   для 
муниципальных нужд в районе значительно повысилась. Так, например, доля заказа, размещенного путем 
проведения торгов (открытого конкурса или аукциона),  выросла в 12 раз по сравнению с уровнем 2008 
года.  Увеличение  произошло  за  счет  размещения  ряда  крупных  заказов,  таких,  как   реконструкция 
водоснабжения  в  с.  Подстепное,  ремонт  кровли  районной  поликлиники,  строительство  трех 
индивидуальных  жилых  домов  в  с.  Клочки,  и  других.  Сократилась  доля  муниципального  заказа, 
размещенного  у  единственного  поставщика,  что  показывает  возросшую  заинтересованность 
коммерческих структур в поставке товаров, выполнении работ для муниципальных нужд.
         Общая экономия бюджетных и внебюджетных средств за счет проведения процедур размещения 
муниципальных заказов по району в 2009 г. составила 21 млн. 770 тыс. руб., из них 19 млн. 914 тыс.руб. – 
за счет проведения совместных торгов через Главное управление экономики и инвестиций Алтайского 
края, в основном это поставка угля и подрядные работы. Но и на уровне района также удалось повысить 
экономию денежных средств.  Например, по МУЗ «Ребрихинская ЦРБ» в результате проведения запросов 
котировок  на  продукты питания сэкономлено  77  тыс. руб.

Основной задачей в 2010 году перед главными  распорядителями бюджетных средств, главами 
сельских администраций, руководителями бюджетных учреждений  является  обеспечение максимально 
рационального расходования  бюджетных средств, установление контроля  за физическими объемами 
потребления  коммунальных  услуг,  угля,  пользованием  телефонной  связью,  расходованием   горюче-
смазочных  материалов  с  целью  недопущения  прироста  объема  просроченной  кредиторской 
задолженности.

В 2009 году  объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования 
составил 556 млн. 155 тыс. руб., или 80%  к  аналогичному  периоду  прошлого  года. Плановый объем 
капитальных вложений за счет средств краевого бюджета предусматривался в размере 5 млн. 110 тыс. 
рублей,  фактический   объем выполненных работ  составил  6  млн.  405 тыс.руб. Эти средства   были 
направлены на строительство системы водоснабжения в с. Подстепное, на ссуды для приобретения жилья 
в рамках федеральных целевых программ, разработку проектно-сметной документации на реконструкцию 
главного корпуса ЦРБ.

В  прошедшем  году  в районе введено 1890 квадратных  метров  жилья.
Спрос на жилье  поддерживался  посредством  реализации федеральных и  краевых  целевых 

программ. Государственную  помощь  при  строительстве (приобретении)  жилья  получили 24     семьи. 
Решается  проблема  изношенности  жилищного  фонда.  За  2009  год   на  эти  цели  было  привлечено 
12,5 млн. рублей, отремонтировано  17  многоквартирных  домов.

Введено в эксплуатацию 7 объектов общественного и производственного назначения, в т.ч. – 2 
магазина  в  селах  Куликове  и  Воронихе,  аптека  –  на  ст.  Ребрихе,  кафе-закусочная  в  п.  Молодежном, 
торговые центры в селах Ребрихе и Белове, производственная база в п. Пеньки.

6



Выдано 21 разрешение на индивидуальное строительство. 
Забота   о   повышении   уровня   и   качества   жизни   людей    проявляется  в   развитии 

социальной  сферы  района.
На  ремонт  объектов  муниципальной  собственности  в  социальной  сфере  было  направлено 

2 млн. 414 тыс.руб., на  развитие  улично-дорожной  сети - 1 млн.501 тыс.руб.
.В области градостроительной деятельности в 2009 году разработана схема  территориального 

планирования района,  приступили  к разработке  генпланов   по селу Ребрихе, ст.  Ребрихе и по селу 
Клочки.

В  рамках  реализации  антикризисных  мер  Правительства Российской Федерации  район 
получил  4 автобуса ПАЗ, которые переданы МУП «Ребрихинское АТП», микроавтобус Fiat,  оставлен 
для  обслуживания  бюджетной  сферы  района,  вакуумную  машину на базе  ГАЗ,  переданную  на 
эксплуатацию МУПКХ ст. Ребрихи, бульдозер- экскаватор на базе трактора ЗТМ, который передан в 
коммунальную службу с. Усть-Мосихи при условии обслуживания сел Ясная Поляна, Верх-Боровлянка, 
Куликово. Стоимость полученной техники составила 5 млн. 126 тысяч рублей.

В прошедшем году проведен аукцион на разработку схем газоснабжения села Ребрихи и ст. 
Ребрихи. По райцентру  схема уже разработана, по ст. Ребрихе  -   находится  в  стадии  разработки.

Подготовлено техническое задание на проведение конкурса по проектированию  газопровода 
в с. Ребрихе, межпоселкового газопровода до с. Клочки.

При подготовке к осенне-зимнему отопительному сезону проведен  ремонт 8 котлов,   двух 
километров  тепловых  и одного километра   водопроводных сетей. На начало отопительного сезона 
готовность котельных составила 100%.

В  районе  принимаются  меры  по  совершенствованию  организационно-правовой  формы 
организаций  ЖКХ:  3  предприятия   сменили  форму  собственности:    МУП  «ТВС  с.  Ребриха», 
Клочковское и  Пановское  МУПКХ, в Куликовском  сельсовете  система  водоснабжения  передана  от 
СПК в  муниципальную   собственность  сельсовета.  В 2010  году  планируется   создание  Обществ  с 
ограниченной  ответственностью и в других селах  района.

На  сегодня  существует  ряд  проблем,  мешающих  нормальной  работе  предприятий  ЖКХ. 
Степень  износа  основных  средств  отрасли  высокая.  Большими  темпами   прирастает  кредиторская 
задолженность.  На  1  января  2010  года  она  составила  6  млн.  546   тыс.  руб.  или  129,2%  к 
соответствующему  уровню прошлого года. 

Предприятиями ЖКХ слабо ведется претензионно-исковая работа, задолженность прошлых 
лет за оказанные услуги практически не изменилась.

 Перспективы  развития  данной  отрасли  -  в  ее  реформировании  и  обновлении  основных 
средств за счет приобретения оборудования по лизинговым программам, действующим в крае.

Одним из базовых условий социального благополучия населения является образование.
В районе в 2009 году сеть образовательных учреждений претерпела некоторые изменения. В 

целях  обеспечения  доступного  качественного  образования  Молодежненская  основная 
общеобразовательная  школа  преобразована  в  начальную  школу,  закрыты Пеньковская  и Орловская 
начальные школы. За счет этого увеличилась средняя наполняемость классов.

 По сравнению с прошедшим годом наблюдается незначительное увеличение учащихся (на 
39 человек) в основном за счет миграции. 

Более половины детей дошкольного возраста посещают детские сады. Увеличение доли детей, 
охваченных дошкольным образованием, происходит за счет открытия групп предшкольной подготовки. 
В 2009  году такая  группа  была  открыта  при Пановской  средней школе,  в  этом  году откроется  при 
Клочковской средней школе. 

В 2010 году завершится ремонт ясельной группы в детском саду «Ласточка», что позволит 
несколько снизить напряженность с обеспеченностью детскими садами в Ребрихе.
    В остальных селах района существует проблема с низкой наполняемостью групп в детских 
садах, что вынуждает идти на сокращение штатных единиц в этих учреждениях.
      Администрацией  района  утверждена  целевая  программа  «Развитие  системы  дошкольного 
образования Ребрихинского района на 2010-2013 годы», реализация которой позволит в текущем году 
обеспечить установку противопожарных систем во всех дошкольных образовательных учреждениях. 

    Реализация  в  Алтайском  крае  комплексного  проекта  модернизации  образования  положительным 
образом  отразилась  на  развитии  системы  образования  в  нашем  районе.  Увеличилось  количество 
школьников,  обучающихся в  современных условиях,  возросла  обеспеченность  компьютерами,  во  всех 
школах  установлены  противопожарные  автоматические  системы.  Для  столовых   Станционно-
Ребрихинской и Усть-Мосихинской школ смонтировано  новое технологическое оборудование.

Все это повлияло на качество обучения школьников. 
Организованно прошла летняя оздоровительная кампания. Было оздоровлено, охвачено трудом 

и досугом 98,9% учащихся. Этот уровень нам необходимо сохранить и в текущем году.
  С 1 января 2009 года 19 общеобразовательных учреждений района перешли на новую систему 

оплаты  труда.  Средняя  заработная  плата  учителей  с  учетом  выплат  стимулирующего  характера 
увеличилась на 19%. Минимальная заработная плата учителя при полной нагрузке составила 7 тысяч 864 
рубля, максимальная – 22 тысячи 315 рублей. 
       Приоритетным  направлением  в  работе  с  педагогическими  кадрами  в  прошедшем  году  стало 
расширение системы мер их морального и материального стимулирования через участие в районных и 
краевых конкурсах профессионального мастерства. За отчетный период в краевых конкурсах участвовало 
6 педагогов. Двое вошли в число победителей. 
       2010 год объявлен Президентом РФ Годом учителя, поэтому  основное внимание будет уделено 
социальной защите работников образования, поднятию престижа педагогического труда.

Главным  событием  в  культурной  жизни  района  стало  открытие  после  реконструкции 
Ребрихинского  центрального  дома  культуры,  которому  было  присвоено  имя  заслуженного  артиста 
России Алексея Захаровича Ванина. В течение года на новой сцене прошли разнообразные мероприятия 
в рамках Года Шукшина, краевой праздник «Пановские встречи», краевой фестиваль творчества людей 
старшего поколения и другие.

Сделан  очередной  шаг  в  развитии  детской  школы  искусств.  В  освободившемся  здании 
Молодежненской школы отрылся выездной класс, который посещают 37 детей из соседних сел.

В течение года 3 поселенческие библиотеки переехали в другие помещения, что улучшило 
условия их работы. Охват населения библиотечной работой за последние 3 года увеличился. 

Благодаря районной целевой программе «Библиотечное обслуживание населения района»,  в 
2009  году  закуплены  книги  и  проведена  подписка  периодической  литературы  на  сумму  141  тысяча 
рублей. Книжный фонд библиотек обновился на 2,2%. 

Складывается  сложная  ситуация  с  ремонтом  сельских  домов  культуры.  За  счет  средств 
районного бюджета установлен новый котел в Пановском доме культуры, Клочковский дом культуры 
провел добротный ремонт за счет собственных и привлеченных средств. Тяжелая ситуация сложилась в 
селе  Зеленая  Роща,  где  нет  отдельного  здания  для  клубной  работы.  Требуют  серьезного  ремонта 
Зиминский и Беловский дома культуры.   Решить эти проблемы только за счет средств местного бюджета 
не под силу.

Культурные  учреждения  района  всегда  находят  поддержку  среди  предпринимательского 
сообщества. Охотно и регулярно оказывают помощь ООО «Ребрихинский лесхоз», ООО «Ребрихинский 
маслосырзавод»,  предприниматели:  Александр  Владимирович  Шкловер,  Наталья  Геннадьевна 
Бороздина, Алексей Федорович Слободчиков, Анатолий Васильевич Ильин.

Большое внимание уделяется учреждениями культуры работе с детьми и молодежью, в том 
числе и в связи с тем, что прошедший год был объявлен Годом молодежи. Основными направлениями в 
работе  с  подрастающим  поколением  были:  пропаганда  здорового  образа  жизни,  противодействие 
наркомании, алкоголю и табакокурению, патриотическое воспитание.

Районный  краеведческий  музей  стабильно  сохраняет   основные  показатели  работы  и 
продолжает радовать нас своими успехами: видеофильм, созданный работниками музея, стал лауреатом 
краевого музейного фестиваля. 

Несмотря  на  наличие  стабильных  показателей,  в  отрасли  культуры  назревает  кадровая 
проблема, которую  надо решать сообща. 

7



Оптимизация  бюджетных  расходов  заставила  Администрации  сельсоветов  сократить 
расходы на культуру. Более 30 работников этой сферы переведены на неполный рабочий день, но мы 
должны понимать, что это временные меры.

В  ближайший  период  культурно-досуговым  учреждениям  района  предстоит  работа  по 
повышению  качества  оказываемых  услуг,  увеличению   количества  населения,  занятого  в  клубных 
формированиях, а также по подготовке к празднованию 65-летия Великой Победы. 
    
 Огромную роль в деле сохранения здоровья играют физкультура и спорт. 

В  прошедшем  году  продолжилась  реализация  районной  целевой  программы  «Развитие 
физической культуры и спорта в Ребрихинском районе», в рамках которой введена ставка методиста по 
спорту  на  ст.  Ребрихе.  В течение года  24  наших воспитанника защищали честь Алтайского края в 
различных спортивных состязаниях.  

По суммарным итогам участия в зимней и летней олимпиадах сельских спортсменов Алтая 
наш район в 2009 году занял 8 место. Также мы вошли в число лучших  сельских районов края по 
итогам ежегодного  смотра-конкурса  на  лучшую  организацию спортивно-массовой  и физкультурно-
оздоровительной работы. 

Стоит отметить, что в прошлом году центр проведения районных спортивных мероприятий 
заметно сместился в поселения. На сельских спортивных объектах проведены районные соревнования 
по  различным  видам  спорта.  Необходимо  и  в  дальнейшем  работать  над  повышением  доступности 
населения к занятиям физкультурой.

Не смотря на сложную финансовую обстановку, удалось ввести новый спортивный объект – 
хоккейную  коробку  на  ст.  Ребрихе.  Помощь  в  строительстве  оказали  предприятия  и  организации, 
расположенные на территории данного  населенного пункта. В  рамках  краевой  целевой  программы 
«Развитие  физической  культуры  и  спорта  в  Алтайском  крае»  были выделены  денежные  средства 
на  приобретение  хоккейной  формы.  В  результате  увеличилась  доля  населения,  занимающегося 
физической  культурой.

Очень высокой остается нагрузка на спортивные объекты, расположенные в Ребрихе. Все 
открытые  площадки и  спортивные залы активно эксплуатируются  и детьми,  и  взрослыми,  поэтому 
необходимо  прикладывать  постоянные  усилия  для  содержания  их  в  надлежащем  состоянии.  В 
результате,  назревает необходимость  ремонта  спортивных сооружений,  расположенных на  стадионе 
«Старт».  

Главной задачей спортивно-массовой работы в районе на ближайшую перспективу является 
увеличение доли населения, регулярно занимающейся физической культурой и спортом.

На  сохранение  и  укрепление  здоровья  населения,  увеличение  продолжительности  жизни 
направлена и деятельность учреждений здравоохранения. 

        Демографические  показатели  в  районе  постепенно приобретают положительную  динамику. 
Коэффициент естественного прироста по итогам 2009 года  улучшился.  В 2 раза снизился коэффициент 
смертности населения на дому в возрасте от 0 до 65 лет, а  вот младенческая смертность увеличилась в 
3 раза. 

На увеличение продолжительности жизни влияет своевременное выявление  заболеваемости 
и  качественное  оказание  медицинских  услуг.  На  решение  данной  проблемы  направлена 
профилактическая  работа  с  населением,  проведение  периодических  медицинских  осмотров, 
диспансеризация.

  Уровень диспансеризации детского населения района  в 2009 году составил 100%. План 
дополнительной  диспансеризации  работающего  населения  выполнен  на  82  %,  что  ниже  уровня 
прошлого года.

Неблагополучной остается  обстановка по социально-обусловленным  заболеваниям. Низкая 
выявляемость  заболевания  туберкулезом  частично  объясняется  недостаточным  охватом  населения 
флюорографическими осмотрами.  Эта  проблема  обостряется  из  года  в  год.  Необходимо принимать 
кардинальные  меры,  используя  возможности  районной  целевой  программы  «Неотложные  меры  по 
профилактике туберкулеза в Ребрихинском районе».

Отмечается ухудшение работы по выявлению наркологических больных.  А вот выявляемость 
онкологических  заболеваний  в  2009  году  повысилась.  Из  122  случаев  -  17  выявлено  в  ходе 
профилактических осмотров.

.
Решающую роль в повышении качества   первичной медицинской  помощи играют кадры.  В 

районе  имеется  8  врачебных  вакансий.  В  настоящее  время  в  ЦРБ  проходят  интернатуру  5  молодых 
специалистов. В 2009 году выделены 3 квартиры молодым докторам.  В текущем году по результатам 
распределения выпускников медицинского университета ожидается для прохождения интернатуры еще 5 
молодых  специалистов.  Администрация  района  заинтересована  в  молодых  кадрах  и  будет  оказывать 
содействие в решении для них жилищного вопроса.

Из-за ограниченного финансирования не удается в полном объеме предоставить  лекарственное 
обеспечение   федеральным  льготникам.  В  2009  году  сохранили  соцпакет  673  человека,  это 
преимущественно люди, страдающие тяжелой патологией. Объём финансовых средств, израсходованных 
на финансовое обеспечение граждан данной категории, составил   более  2,5 миллионов рублей. 
     В  прошедшем году  продолжил  действие  нацпроект  «Здоровье».  По  направлению -  медпомощь, 
оказываемая  женщинам  в  период  беременности  и  родов,  выдан  281  родовой  сертификат.   Средства, 
полученные  при  погашении родовых  сертификатов,  были направлены на  приобретение  медицинского 
оборудования и выплату заработной платы медицинскому персоналу.

По  итогам  2009  года  несколько  улучшено  обеспечение  лечебных  учреждений  мягким 
инвентарем  и  лекарственными  препаратами  за  счет  средств  ТФОМСа.  За   счет   средств   местного 
бюджета   проведены  текущие  ремонты,  заменена  кровля  в  зданиях  поликлиники.  В  лечебно-
профилактических учреждениях остается недостаточной оснащенность диагностическим оборудованием. 

В  2010  году  основным   направлением   деятельности  в  здравоохранении  района  станет 
подготовка к лицензированию учреждений, активизация работы по первичной выявляемости всех видов 
заболеваний, улучшение демографической ситуации.  

Администрацией  района  будут  приняты  все  меры  для  начала  работ  по  реконструкции 
стационара.  

Одним  из  главных  ориентиров  всех  органов  государственной  власти  является  социальная 
защита.   

В отчетном периоде увеличилось количество жителей Ребрихинского района, нуждающихся в 
социальной поддержке. 

На учете в управлении социальной защиты населения по состоит 50,4 процента граждан. 
 Управлением социальной защиты населения производится  49 социальных выплат более 14-ти 

тысячам получателей. На предоставление различных мер социальной поддержки населения в 2009 г. из 
всех уровней бюджета было выплачено более 72 –х  миллионов рублей, что на 18 миллионов  рублей 
больше по сравнению с прошлым годом.

 В течение 2009 года  управлением совместно с заинтересованными службами проведен ряд 
мероприятий  для  пожилых  людей,  инвалидов,  семей  с  детьми,  детей-инвалидов.  Все  мероприятия 
проведены за счет средств местного бюджета. На эти цели было выделено 257,6 тыс. рублей. 

    Социальные  интересы  граждан  района  в  сфере  пенсионного  законодательства  обеспечивает 
Управление Пенсионного фонда РФ в Ребрихинском районе. 

Получателями  пенсий  в  районе   являются  8100  человек   и  более  2,5  тысяч  получают 
ежемесячные  денежные  выплаты.  Управлением пенсионного фонда России в Ребрихинском районе в 
2009 году  назначено 917 пенсий,  произведено 240 переводов с одной пенсии на другую.

В  течение  прошедшего года  размер пенсии повышался четыре раза.  В целом по району 
средний размер пенсии в 2009 году по сравнению с 2008 годом  увеличился на  56,4 процента.

Управлением   пенсионного  фонда  проведена   большая  работа  по  валоризации  пенсий, 
которая коснулась  более 7 тысяч человек. Право на социальную федеральную доплату с 1 января 2010 
года  приобрели  1283 пенсионера района.  

8



Пенсионным  фондом  в  2009  году  принято  300  заявлений  от  женщин  района  на  получение 
материнского  капитала,  выдано  300  сертификатов.  50  женщин  в  течение  года  распорядились  этими 
средствами.

На  качество  жизни  населения  непосредственным  образом  влияют  безопасные  условия 
проживания,  соблюдение  правопорядка.  Эти  вопросы  
находятся на постоянном контроле органов местного самоуправления.

В  течение  всего  отчетного  периода  отмечалось  снижение  числа  зарегистрированных 
преступлений, в том числе экономических и грабежей. 

В общей структуре преступности почти половину занимают кражи чужого имущества.
Удельный  вес преступлений,  совершенных  несовершеннолетними,  в  общем  объеме 

преступлений снизился. Это результат работы всех служб, входящих в систему профилактики. 
Незначительно  увеличилось  количество  преступлений,  совершенных  на  улицах  и  в 

общественных местах.  Преступлений данной категории могло  быть значительно меньше,  если  бы к 
охране общественного порядка активнее привлекались члены добровольных народных дружин. 

В  2009  году  снизилось  количество  дорожно-транспортных  происшествий,  в  том  числе  и 
тяжесть  их  последствий.  Число  ДТП  по  вине  водителей  уменьшилось,  а  по  вине  пешеходов 
увеличилось. 

В целом криминогенная обстановка на  территории Ребрихинского района оценивается как 
стабильная, но у органов местного самоуправления и Отдела внутренних дел по Ребрихинскому района 
имеются резервы для её улучшения.

 Подводя  итоги  2009  года,  можно  отметить,  что  были  достигнуты  определенные 
положительные результаты в социально-экономическом развитии района. Но в то же время существует 
ряд проблем, над которыми нам предстоит совместно работать.

РЕБРИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

26.03.2010 № 18                                                                                                с. Ребриха

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ "Об основных гарантиях 
прав ребенка в Российской Федерации", законом Алтайского края от 07.12.2009 № 99-ЗС "Об ограничении 
пребывания  несовершеннолетних в  общественных местах  на  территории Алтайского  края",  решением 
Ребрихинского  районного  Совета  народных депутатов  от  26.02.2006 № 6  "Об утверждении состава  и 
положения  об  экспертной  комиссии  по  оценке  предложений  об  определении  общественных  мест, 
нахождение  в  которых  может  причинить  вред  здоровью  детей,  их  физическому,  интеллектуальному, 
психическому, духовному и нравственному развитию, и общественных мест, в которых в ночное время не 
допускается  нахождение  детей  без  сопровождения  родителей,  лиц,  их  заменяющих,  а  также  лиц, 
осуществляющих  мероприятия  с  участием  детей",  а  также  с  учетом  мнения  экспертной  комиссии 
(протокол  заседания  экспертной  комиссии  от  11.03.2010),  Ребрихинский  районный  Совет  народных 
депутатов РЕШИЛ:

1. Принять решение "Об ограничении пребывания несовершеннолетних в общественных местах 
на территории Ребрихинского района".

2. Направить данное решение главе района Прахту А.А. для подписания и обнародования в 
установленном порядке.

3. Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  постоянную  комиссию 
мандатную и по правовым вопросам.

Председатель районного 

Совета народных депутатов                                Е.Г. Донских

9

Об  ограничении  пребывания  несовершеннолетних  в 
общественных  местах  на  территории  Ребрихинского 
района



Принято  решением  Ребрихинского 
районного Совета народных депутатов 
Алтайского края 
от "26" марта 2010г. № 18

РЕШЕНИЕ
Об ограничении пребывания несовершеннолетних в общественных местах на территории 

Ребрихинского района

1. Утвердить перечень мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их 
физическому,  интеллектуальному,  психическому,  духовному и нравственному развитию (Приложение 
1).

2. Утвердить общественные места, в которых в ночное время не допускается нахождение детей 
без  сопровождения  родителей,  лиц,  их  заменяющих,  а  также  лиц,  осуществляющих  мероприятия  с 
участием детей (Приложение 2).

3. Определить место временного нахождения детей до установления личности доставляемого 
ребенка, его места жительства и родителей, лиц, их заменяющих, лиц, осуществляющих мероприятия с 
участием  детей,  или  наличия  реальной  возможности  передачи  ребенка  указанным  лицам,  или 
направления в специализированные учреждения для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной 
реабилитации  -  Муниципальное  учреждение  здравоохранения  "Ребрихинская  центральная  районная 
больница.

4. Опубликовать настоящее решение в районной газете "Знамя труда".
5. Настоящее решение вступает в силу с 01 апреля 2010 года.

Глава района                                                                                                        А.А. Прахт
"26"марта 2010г.
№7

Приложение 1
к  решению  Ребрихинского  районного 
Совета народных депутатов 

от "26 марта" 2010 № 7

Перечень мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, 
интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию

с. Белово Здание машино – тракторной мастерской, ул. Украинка;
с. Боровлянка Здание конторы СПК "колхоз имени 22 партсъезда", ул. Школьная, 27;
с. Ворониха Здание кафе,  по ул. Советской;
с. Георгиевка Здание конторы колхоза "имени Карла Маркса", ул. Комсомольская;

Здание столовой колхоза "имени Карла Маркса", ул. Комсомольская;
с. Зеленая Роща Здание сельского дома культуры, ул. Школьная, 18; 
с. Клочки Здание сельского дома культуры, ул. Павловская, 4;

Пристройка детского сада, ул. Новая, 13-а;
с. Куликово Здание животноводческой фермы, ул. Партизанская,  61;

Здание животноводческой фермы, ул. Партизанская,  65;
Здание сельского дома культуры, ул. Партизанская, 39;

с. Паново

пос. Молодежный

Жилой  дом, ул. Миткарева, 36;
 Жилой  дом, ул. Миткарева, 38,
за исключением ИП "Крестьянинов Г.Е.";
Здание  спортзала, ул. Г. Панова, 39;
Здание школы, ул. Г. Панова 36;
Здание магазина, ул. Ленина, 1;
Территория кондитерского цеха, ул. Стадникова,10;

с. Подстепное Здание фермы совхоза "Подстепновский", по ул. Луговой;
с. Ребриха Здание животноводческой фермы, ул. Комсомольская 165;

Мельница, ул. Молодежная, 59;
ст. Ребриха Здание магазина, ул. Касмалинская, 25;

Здание  спорткомплекса, ул. Касмалинская, 26;
Здание столовой, ул. Касмалинская, 19;

с. Рожнев Лог Здание  "Куйбышевского"  отделения  фермы  бывшего  совхоза 
"Красный Октябрь";
Здание "Октябрьского"  отделения фермы бывшего совхоза "Красный 
Октябрь";
Здание конторы бывшего  совхоза "Красный Октябрь", ул. Ленина, 33-
а;

пос. Тулай Здание  сельского дома культуры ул. Подгорная, 42-а;
с. Ясная Поляна Здание конторы СПК колхоз "Яснополянский", Комсомольская, 1.

10



Приложение 2
к  решению  Ребрихинского  районного 
Совета  народных  депутатов  от 
"26"марта2010г. №7

Общественные места, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения 
родителей, лиц, их заменяющих, а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей

1. Места общего пользования, в том числе улицы, парки, скверы; 
2. Транспортные средства общего пользования; 
3. Места  общего  пользования  в  жилых  домах  -  межквартирные  лестничные  площадки, 

лестницы, лифты, коридоры; 
4. Территории образовательных и дошкольных учреждений; 
5. Территории,  прилегающие к жилым домам, в том числе детские площадки, спортивные 

сооружения; 
6. Территории вокзалов, аэропортов; 
7. Места для обеспечения доступа к сети Интернет, а также для реализации услуг в сфере 

торговли и общественного питания (организации или пункты), для развлечений, досуга.

РАЗДЕЛ ВТОРОЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЯ И РАСПОРЯЖЕНИЯ ГЛАВЫ 

РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА

11


	РЕШЕНИЕ
	 26.03.2010 № 17                                                                    			     с. Ребриха
	РЕШЕНИЕ

	26.03.2010 № 18                                           		                                                     с. Ребриха
	Совета народных депутатов		        	                		       Е.Г. Донских


